



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_umr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 93

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»»»

г. Южа

от «18» ноября 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 15.11.2021 г. № 114 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (вх. № 223 от 15.11.2021 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 15.11.2021 г. по 18.11.2021 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еличева Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2021 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 162 000,00 руб. и составит 128 901 732,43 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 162 000,00 руб. и составит 5 201 284,58 руб. Объем дефицита бюджета на 2021 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 7 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38:

на 2021 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 58 840,00 руб. и составит 44 565 196,77 руб.;

на 2022 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения уменьшен на 2 806 302,40 руб. и составит 15 762 772,22 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2021 год и показателей расходов бюджета на 2022 и 2023 годы, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым предлагается внутреннее перемещение доходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского городского поселения, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым перечень главных администраторов доходов бюджета Южского городского поселения, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов дополняется следующими наименованиями доходов:

1) по Администрации Южского муниципального района:

- «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений»;
- «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений».

2) по Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области:

- «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского поселения».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов увеличен на 162 000,00 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 162 000,00 руб. и составит 128 901 732,43 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 и 2023 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений на 2022 и 2023 годы приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2021 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 162 000,00 руб. и составит 128 901 732,43 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2022 и 2023 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений на 2022 и 2023 годы приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020

№ 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 162 000,00 руб. и составит 128 901 732,43 руб., и на 2022 и 2023 годы предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения не представлены.

**Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еlicheва

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НА ДОХОДЫ И ИЕНА ЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	50 339 540,55	50 339 540,55	0,00	47 097 160,82	47 097 160,82	0,00	47 097 160,82	47 097 160,82	0,00
000 1 01 00000 00 0000 000		39 825 000,00	39 825 000,00	0,00	39 450 500,00	39 450 500,00	0,00	39 450 500,00	39 450 500,00	0,00
000 1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	39 306 591,10	39 271 948,70	-34 642,40	39 075 000,00	39 075 000,00	0,00	39 075 000,00	39 075 000,00	0,00
182 1 01 02020 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	39 306 591,10	39 271 948,70	-34 642,40	39 075 000,00	39 075 000,00	0,00	39 075 000,00	39 075 000,00	0,00
000 1 01 02020 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	157 316,53	176 793,55	19 477,02	102 500,00	102 500,00	0,00	102 500,00	102 500,00	0,00
182 1 01 02020 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	157 316,53	176 793,55	19 477,02	102 500,00	102 500,00	0,00	102 500,00	102 500,00	0,00
000 1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	361 092,37	376 257,75	15 165,38	273 000,00	273 000,00	0,00	273 000,00	273 000,00	0,00
182 1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	361 092,37	376 257,75	15 165,38	273 000,00	273 000,00	0,00	273 000,00	273 000,00	0,00
000 1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	2 316 660,82	2 316 660,82	0,00	2 316 660,82	2 316 660,82	0,00	2 316 660,82	2 316 660,82	0,00
000 1 03 02230 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на легковые автомобили, подлежащие розничной реализации между бюджетами	837 839,35	913 073,79	50 234,44	837 839,35	837 839,35	0,00	837 839,35	837 839,35	0,00

000 1 03 02231 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	862 839,35	913 073,79	50 234,44	837 839,35	837 839,35	0,00	837 839,35	837 839,35	0,00
100 1 03 02231 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	862 839,35	913 073,79	50 234,44	837 839,35	837 839,35	0,00	837 839,35	837 839,35	0,00
000 1 03 02240 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	6 363,51	6 528,37	164,86	5 363,51	5 363,51	0,00	5 363,51	5 363,51	0,00
000 1 03 02241 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	6 363,51	6 528,37	164,86	5 363,51	5 363,51	0,00	5 363,51	5 363,51	0,00
100 1 03 02241 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	6 363,51	6 528,37	164,86	5 363,51	5 363,51	0,00	5 363,51	5 363,51	0,00
000 1 03 02250 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в	1 600 178,97	1 559 779,67	-40 399,30	1 625 178,97	1 625 178,97	0,00	1 625 178,97	1 625 178,97	0,00

080 1 03 02251 01 0000 110	местные бюджеты	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 600 178,97	1 559 779,67	-40 399,30	1 625 178,97	1 625 178,97	0,00	1 625 178,97	1 625 178,97	0,00
100 1 03 02251 01 0800 110		Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	1 600 178,97	1 559 779,67	-40 399,30	1 625 178,97	1 625 178,97	0,00	1 625 178,97	1 625 178,97	0,00
000 1 03 02260 01 0000 110		Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	-152 721,01	-162 721,01	-10 000,00	-151 721,01	-151 721,01	0,00	-151 721,01	-151 721,01	0,00
000 1 03 02261 01 0800 110		Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	-152 721,01	-162 721,01	-10 000,00	-151 721,01	-151 721,01	0,00	-151 721,01	-151 721,01	0,00
100 1 03 02261 01 0000 110		Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	-152 721,01	-162 721,01	-10 000,00	-151 721,01	-151 721,01	0,00	-151 721,01	-151 721,01	0,00
000 1 06 00000 00 0000 000		Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	3 844 470,98	3 667 971,46	-176 499,52	4 010 970,46	4 010 970,46	0,00	4 010 970,46	4 010 970,46	0,00
000 1 06 01000 00 0000 110		Налог на имущество физических лиц	950 693,21	1 174 962,47	224 269,26	1 250 960,00	1 250 960,00	0,00	1 250 960,00	1 250 960,00	0,00
000 1 06 01030 13 0000 110		Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым в областях населенных пунктов, расположенных в границах городских поселений	950 693,21	1 174 962,47	224 269,26	1 250 960,00	1 250 960,00	0,00	1 250 960,00	1 250 960,00	0,00
182 1 06 01030 13 0000 110		Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым в областях населенных пунктов, расположенных в границах городских поселений	950 693,21	1 174 962,47	224 269,26	1 250 960,00	1 250 960,00	0,00	1 250 960,00	1 250 960,00	0,00
000 1 06 06000 00 0000 110		Разовые платежи в границах городских поселений	2 893 777,77	2 493 008,99	-400 768,78	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00
000 1 06 06030 00 0000 110		Земельный налог с организаций	1 349 777,77	1 141 510,79	-208 266,98	1 050 000,00	1 050 000,00	0,00	1 050 000,00	1 050 000,00	0,00
000 1 06 06033 13 0000 110		Земельный налог с организаций, обладающих	1 349 777,77	1 141 510,79	-208 266,98	1 050 000,00	1 050 000,00	0,00	1 050 000,00	1 050 000,00	0,00

182 1 06 066353 13 00000 110	Земельным участком, расположенным в границах городских поселений	1 349 777,77	1 141 510,79	-208 266,98	1 050 080,00	1 050 000,00	0,00	1 050 000,00	1 050 000,00	0,00
000 1 06 066340 00 00000 110	Земельный налог с организаций, обучающихся земельным участком, расположенными в границах городских поселений	1 544 000,00	1 351 498,20	-192 501,80	1 700 000,00	1 700 000,00	0,00	1 700 000,00	1 700 000,00	0,00
000 1 06 066443 13 00000 110	Земельный налог с физических лиц, обучающихся земельным участком, расположенными в границах городских поселений	1 544 000,00	1 351 498,20	-192 501,80	1 700 000,00	1 700 000,00	0,00	1 700 000,00	1 700 000,00	0,00
182 1 06 06043 13 00000 110	Земельный налог с физических лиц, обучающихся земельным участком, расположенными в границах городских поселений	2 862 496,15	2 906 168,47	43 672,32	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00
000 1 11 050000 00 00000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ									
000 1 11 050000 00 00000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2 862 496,15	2 906 168,47	43 672,32	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00
000 1 11 05010 00 00000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договора аренды указанных земельных участков	992 138,96	1 134 111,28	141 972,32	700 000,00	700 000,00	0,00	700 000,00	700 000,00	0,00
000 1 11 05013 13 00000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договора аренды указанных земельных участков	992 138,96	1 134 111,28	141 972,32	700 000,00	700 000,00	0,00	700 000,00	700 000,00	0,00
000 1 11 05020 00 00000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	992 138,96	1 134 111,28	141 972,32	700 000,00	700 000,00	0,00	700 000,00	700 000,00	0,00
000 1 11 05020 00 00000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	173 160,66	174 860,66	1 700,00	90 000,00	90 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00
000 1 11 05025 13 00000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	173 160,66	174 860,66	1 700,00	90 000,00	90 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00
000 1 11 05025 13 00000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности	173 160,66	174 860,66	1 700,00	90 000,00	90 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00

000 1 11 050310 00 00003 120	городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	1 697 196,53	1 597 196,53	-100 000,00	500 000,00	500 000,00	500 000,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00	0,00
000 1 11 05035 13 00000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления (за городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	1 697 196,53	1 597 196,53	-100 000,00	500 000,00	500 000,00	500 000,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00	0,00
041 1 11 05035 13 00000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в городских поселениях и созданных ими учреждениях (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	1 697 196,53	1 597 196,53	-100 000,00	500 000,00	500 000,00	500 000,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00	0,00
000 1 14 00000 00 00000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	656 285,92	786 065,86	129 779,94	40 000,00	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
000 1 14 02000 00 00000 000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	206 222,23	274 489,21	68 266,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 14 02050 13 00000 410	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	206 222,23	274 489,21	68 266,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 14 02053 13 00000 410	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	206 222,23	274 489,21	68 266,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 14 06000 00 00000 430	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	450 063,69	511 576,65	61 512,96	40 000,00	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
000 1 14 06010 00 00000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	450 063,69	511 576,65	61 512,96	40 000,00	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной собственности на которые не разграничена	450 063,69	511 576,65	61 512,96	40 000,00	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00

008 1 14 06013 13 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений	450 063,69	511 576,65	61 512,96	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	0,00
041 1 14 06013 13 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений	450 063,69	511 576,65	61 512,96	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	0,00
000 1 16 07010 00 0000 140	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	30 000,00	33 047,26	3 047,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 07010 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	30 000,00	33 047,26	3 047,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 07010 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом	0,00	3 047,26	3 047,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 07010 03 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского поселения	0,00	3 047,26	3 047,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
044 1 16 07010 13 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского поселения	0,00	3 047,26	3 047,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Всего:		123 700 447,85	123 700 447,85	0,00	70 655 146,44	70 655 146,44	0,00	65 261 260,82	0,00

Приложение № 2
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2021 год (руб.)	Озачислено (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		87 656 612,65	87 333 452,65	276 840,00
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		18 597 473,38	18 597 473,38	0,00
Основное мероприятие "Организация строительства и содержания многоквартирных домов, обеспечение населения услугами жилищно-коммунального хозяйства"	02 1 01 00000		18 597 473,38	18 597 473,38	0,00
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20120	200	1 172 062,81	1 192 062,81	20 000,00
Капитальный ремонт крыши здания котельной № 1, расположенной по адресу: Ивановская область, г. Южа, ул. Советская, д. 44, по решению суда, дело № 2а-521/2016 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20830	200	4 230 994,52	4 210 994,52	-20 000,00
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 00000		13 842 495,14	14 060 495,14	218 000,00
Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для проживания населения Южского городского поселения"	02 2 01 00000		13 842 495,14	14 060 495,14	218 000,00
Прочие мероприятия в области благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20170	200	631 334,20	649 334,20	218 000,00
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		46 576 568,34	46 635 408,34	58 840,00
Основное мероприятие "Комплексные ремонтно-ремонтные работы и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"	02 3 01 00000		43 365 694,40	43 424 534,40	58 840,00
Приобретение концентрата многогранного "Ганит", поставка лежал строительного, выполнение работ по изготовлению песко-соленой смеси (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21050	200	75 000,00	133 840,00	58 840,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	06 0 00 00000		9 498 688,70	9 439 848,70	-58 840,00
Подпрограмма "Благоустройство автостоянок и общественных территорий"	06 1 00 00000		9 498 688,70	9 439 848,70	-58 840,00
Основное мероприятие "Муниципальная программа благоустройства общественных территорий"	06 1 01 00000		477 332,70	478 492,70	-58 840,00
Оказание услуг по ежесезонному основному осмотру оборудования и покрытия за летних, спортивных площадок и декоративных элементов благоустройства МАФ, расположенных на общественных территориях Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 21550	200	58 840,00	0,00	-58 840,00
Подпрограмма "Направление деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления"	31 0 00 00000		2 505 392,60	2 449 392,60	-56 000,00
Основное мероприятие "Деятельность исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района"	31 0 00 00000		2 505 392,60	2 449 392,60	-56 000,00
Оплата юридических услуг и иных услуг, связанных с представлением интересов Администрации Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 0 00 20730	200	200 000,00	150 000,00	-50 000,00
Облата государственной пошлины за рассмотрение кассы в Арбитражном суде (Иные бюджетные ассигнования)	31 0 00 90330	800	6 000,00	0,00	-6 000,00
Возмещение затрат ООО "Объединенная котельная" по мировому соглашению в целях урегулирования спора по делу № 2-61/2021 о взыскании задолженности платежа за коммунальные услуги с выморочного имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 0 00 90370	200	46 032,92	40 500,28	-5 532,64
Возмещение затрат ООО "Объединенная котельная" по мировому соглашению от 20.09.2021, заключенному в целях урегулирования спора по делу № 2-61/2021 о взыскании задолженности платежа за коммунальные услуги с выморочного имущества (Иные бюджетные ассигнования)	31 0 00 90370	800	0,00	5 532,64	5 532,64
Итого:			128 739 732,43	128 901 732,43	162 000,00

Приложение № 3
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Презентовано проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Презентовано проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		41 889 030,65	41 889 030,65	0,00	37 468 759,67	37 468 759,67	0,00
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		2 664 472,32	2 481 868,16	-182 604,16	2 664 472,32	1 537 177,22	-1 127 295,10
Основное мероприятие "Улучшение коммунального обслуживания жилищного фонда, обеспечение населения ресурсами водоснабжения"	02 1 01 00000		2 664 472,32	2 481 868,16	-182 604,16	2 664 472,32	1 537 177,22	-1 127 295,10
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20000	200	1 348 056,37	1 165 452,21	-182 604,16	1 348 056,37	220 761,27	-1 127 295,10
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 00000		10 298 776,47	13 105 078,87	2 806 302,40	10 747 474,52	10 747 474,52	0,00
Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"	02 2 01 00000		10 298 776,47	13 105 078,87	2 806 302,40	10 747 474,52	10 747 474,52	0,00
Выполнение работ по содержанию территории общего пользования местного поселения Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 21760	200	0,00	2 806 302,40	2 806 302,40	0,00	0,00	0,00
Подпрограмма "Державная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		21 510 990,35	18 887 292,11	-2 623 698,24	16 255 752,53	17 383 047,63	1 127 295,10
Основное мероприятие "Комплексный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"	02 3 01 00000		18 566 299,41	15 759 997,01	-2 806 302,40	14 253 752,53	14 253 752,53	0,00
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дорожных территорий многоквартирных домов, проездов к дорожным территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21400	200	11 950 000,00	9 143 697,60	-2 806 302,40	11 319 233,09	11 319 233,09	0,00
Основное мероприятие "Организация резервированных перевозок по регулируемым тарифам"	02 3 02 00000		2 944 690,94	3 127 295,10	182 604,16	2 000 000,00	3 127 295,10	1 127 295,10
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулируемых перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 02 20860	200	2 944 690,94	3 127 295,10	182 604,16	2 000 000,00	3 127 295,10	1 127 295,10
Итого:			68 332 558,89	68 332 558,89	0,00	61 998 196,82	61 998 196,82	0,00

Приложение № 4
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Наименование	Код раздела	Код подраздела	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00 0 00 000000	000	100 370 811,61	100 532 811,61	162 000,00
Оплата юридических услуг и иных услуг, связанных с предоставлением информации Администрации Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	31 9 00 20730	200	200 000,00	150 000,00	-50 000,00
Сплата государственной пошлины за рассмотрение иска в Арбитражном суде (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	31 9 00 90330	000	6 000,00	0,00	-6 000,00
Приобретение концентрата минерального "Гелик", поставка песка строительного, выполнение работ по подготовке песчаной смеси (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	02 3 01 21050	200	75 000,00	133 840,00	58 840,00
Возмещение затрат ООО "Объединенный котельник" по договору от 20.09.2021, заключенному в целях урегулирования спора по делу № 2-61/4/2021 о возмещении задолженности по оплате за коммунальные услуги с выморочного имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	31 9 00 90370	200	46 032,92	40 500,28	-5 532,64
Возмещение затрат ООО "Объединенный котельник" по договору от 20.09.2021, заключенному в целях урегулирования спора по делу № 2-61/4/2021 о возмещении задолженности по оплате за коммунальные услуги с выморочного имущества (Иные бюджетные ассигнования)	035	05	31 9 00 90370	800	0,00	5 532,64	5 532,64
Прочие мероприятия в области благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	02 2 01 20170	200	431 334,20	649 354,20	218 000,00
Оказание услуг по ежегодному основному осмотру оборудования и ливневки на детских, спортивных площадках и декоративных элементах благоустройства, МАФ, расположенных на общественных территориях Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	06 1 01 21550	200	58 840,00	0,00	-58 840,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00 0 00 000000	000	25 254 497,58	25 254 497,58	0,00
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02 1 01 20120	200	1 172 062,81	1 192 062,81	20 000,00
Календарный ремонт крыши здания котельной № 1, расположенной по адресу: Ивановская область, г. Южа, ул. Советская, д. 44, по решению суда, дело № 2а-52/1/2016 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02 1 01 20830	200	4 230 994,52	4 210 994,52	-20 000,00
Итого:					128 739 732,43	128 901 732,43	162 000,00

Приложение № 5
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Наименование	Код главного распределения	Раздел	Подраздел	Кодная статья	Вид расходов	Утверждено в бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено в бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	57 055 586,56	57 055 586,56	0,00	51 670 417,05	51 670 417,05	0,00
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, ж/дпереходов, ремонтных работ на дорожных территориях многоквартирных домов, проездов к многоквартирным домам, обеспечение государственных (муниципальных) нужд и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	035	04	09	02 3 01 21409	200	11 950 000,00	9 143 697,60	-2 806 302,40	11 319 233,09	11 319 233,09	0,00
Выполнение работ по содержанию территории общего пользования местного значения Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 21760	200	0,40	2 806 302,40	2 806 302,40	0,00	0,00	0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	8 300 036,26	8 300 036,26	0,00	7 355 345,32	7 355 345,32	0,00
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулируемых тарифов по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	08	02 3 02 20860	200	2 944 690,94	3 127 295,10	182 604,16	2 000 000,00	3 127 295,10	1 127 295,10
Капитальный ремонт объектов многоквартирных домов, а также срезка снега с крыш многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	01	02 1 01 20090	200	3 348 056,37	1 165 452,21	-182 604,16	3 348 056,37	2 207 761,27	-1 127 295,10
Итого:						68 332 558,89	68 332 558,89	0,00	61 998 196,32	61 998 196,32	0,00

Приложение № 6
к заключению № 93 от 18 ноября 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	7 619 284,77	7 563 284,77	-56 000,00	7 971 659,05	7 971 659,05	0,00	7 971 659,05	7 971 659,05	0,00
0400	Другие общегосударственные вопросы	4 998 461,72	4 942 461,72	-56 000,00	5 283 224,60	5 283 224,60	0,00	5 283 224,60	5 283 224,60	0,00
0408	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	48 119 236,71	48 178 070,71	58 840,00	21 573 765,56	18 950 867,32	-2 623 698,24	16 704 796,53	17 832 091,63	1 127 295,10
0409	Транспорт	3 210 873,94	3 210 873,94	0,00	2 944 690,94	3 127 295,10	182 604,16	2 000 000,00	3 127 295,10	1 127 295,10
0500	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	44 506 536,77	44 565 196,77	58 840,00	18 569 074,62	15 762 772,22	-2 806 302,40	14 644 796,53	14 644 796,53	0,00
0501	ЖЕЛАЗНО-КОМУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	46 017 449,94	46 176 409,94	159 160,00	17 070 329,96	19 694 028,20	2 623 698,24	16 018 238,54	14 890 943,44	-1 127 295,10
0503	Жилецкое хозяйство	2 089 872,54	2 089 872,54	0,00	1 981 192,82	1 798 587,86	-182 604,16	1 981 192,82	853 896,92	-1 127 295,10
	Благоустройство	25 832 467,52	23 991 627,52	-1 840 840,00	11 999 565,94	14 805 868,34	2 806 302,40	10 947 474,52	10 947 474,52	0,00
ВСЕГО:		128 739 732,43	128 901 732,43	162 000,00	68 332 558,89	68 332 558,89	0,00	61 998 196,82	61 998 196,82	0,00

